1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL
Subcomissão Especial de Fronteiras

                         REQUERIMENTO     Nº  ____________            DE  2011

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requeiro, nos termos § 3º do Artigo 29 do

Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que esta Comissão aprove a

realização de reuniões da Subcomissão

Especial de Proteção às Fronteiras

     Senhor Presidente,

     Requeiro, nos termos do § 3º do Artigo 29 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão aprove a realização de reuniões

da Subcomissão Especial  para Acompanhar as Ações de Proteção às Fronteiras.

     J U S T I F I C A T I V A

    A Subcomissão Especial de Fronteiras, instalada em 17 de

maio de 2011, composta por sete membros titulares e cinco suplentes, dará inicio às

suas atividades com uma série de reuniões semanais de trabalho com a presença de

especialistas nos temas que serão discutidos e para tanto requeiro, após ouvido o

Plenário, aprovação da realização das reuniões com objetivo de discutir os temas a

seguir listados com a presença dos convidados indicados:

TEMAS PARA DISCUSSÃO

-  Apresentação do Projeto “Fronteira em,Foco” elaborado pela SINDIFISCO;

-  II Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas  que esta sendo elaborado  pelo

Ministério a Justiça;

 - Estrutura e Aparelhamento das Policias Federais e Rodoviárias Federais nas

Fronteiras

- Concessão de rádios e televisões  em áreas de fronteiras

- Programas de enfrentamento a Pedofilia e a prostituição em áreas fronteiriças

- Políticas Públicas voltados às comunidades indígenas e quilombolas em áreas de

fronteiras

- Atendimentos aos com Índios Isolados e Semi Isolados e o ingresso de estrangeiros

em suas áreas

- Melhorias no controle de empresas de taxi aéreo e de vôos fretados em áreas de

fronteiras

-  Aquisição de terras por estrangeiros em  áreas de fronteiras

2

- Salários, incentivos  e  benefícios  de servidores públicos que atuam em área de

fronteiras

- Comércio informal e o apoio  aos microempresários em áreas de fronteiras

- Atuação dos fiscais do Ministério da Agricultura e do Trabalho em áreas de fronteira

-  Criação da Polícia de Fronteiras e da Polícia Portuária

- O Turismo em área de fronteira

RELAÇÃO DE CONVIDADOS PARA REUNIÕES

Representantes:

- Ministério da Defesa

- Forças Armadas

- Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

- Coordenação Nacional de Aduana da Receita Federal

- Ministério da Justiça

- Ministério do Trabalho

- Ministério da Agricultura

- FUNAI

- INCRA

- Polícia Rodoviária Federal

- Departamento Nacional de Polícia Federal

- Sindicato dos Delegados da Polícia Federal

- Ministérios das Comunicações

- ANAC

- INFRAERO

- Ministério do Planejamento

- Ministério do Turismo

- Secretaria Nacional de Direitos Humanos

- Secretaria Nacional de Segurança Pública

    Em virtude da necessidade do início das reuniões de

trabalho, cujos relatórios serão submetidos à deliberação deste Plenário conforme

determina o Artigo 31 do Regimento Interno, solicito dos Nobres Pares apoio para

aprovação do presente Requerimento.

OD E CONVIDASOS     Sala das Comissões,      de                      de  2011

    Deputado ROBERTO DE LUCENA
                   Presidente da Subcomissão de Fronteiras